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BÁO CÁO 

Kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp,  

hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2024 

 

 Thực hiện Công văn số 1909/SKHĐT-ĐKKD ngày 08/7/2024 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo kết quả giải quyết khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã Quý II/2024.  

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện Cao Lộc đã tổ chức thành công 

Hội nghị gặp măt doanh nghiệp, hợp tác xã đầu năm 2024, đã có 07 ý kiến của 05 

Doanh nghiệp, hợp tác xã, các ý kiến đã được tổng hợp, giải quyết gửi trực tiếp tới 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện, đăng tải trên Trang 

thông tin điện tử của huyện, đến nay đã giải quyết 07/07 ý kiến, UBND huyện Cao 

Lộc báo cáo kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của doanh 

nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

1. Hợp tác xã nông nghiệp Công Sơn 

Ý kiến 01: Hợp tác xã (HTX) chưa được thuê đất, trụ sở chính của HTX vẫn 

xây dựng nhờ trên đất của cá nhân, chưa yên tâm sản xuất kinh doanh. Đề nghị các 

cơ quan chức năng xem xét trình cấp có thẩm quyền cho Hợp tác xã được thuê đất 

để xây dựng trụ sở của Hợp tác xã tại thôn Cốc Tranh, xã Công Sơn, huyện Cao 

Lộc 

Trả lời: Về thẩm quyền giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích 

sử dụng đất đối với tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh quy định tại Khoản 

1, Điều 59 Luật Đất đai năm 2013 quy định  

Đối với đề nghị hỗ trợ thuê đất của HTX, UBND huyện đã giao Phòng Tài 

nguyên và Môi trường huyện chủ trì phối hợp với UBND xã Công Sơn rà soát các 

quỹ đất trên địa bàn xã Công Sơn để hỗ trợ cho Hợp tác xã có địa điểm để mở rộng 

sản xuất kinh doanh và xây dựng trụ sở của hợp tác xã và đã có Báo cáo số 

1075/BC-UBND ngày 02/11/2022 về giải quyết ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị 

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm việc với cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, 

hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2022 gửi Hợp tác xã Nông nghiệp 

Công Sơn. Trong đó, đề nghị Hợp tác xã chủ động tìm kiếm các vị trí đất khác phù 

hợp, thực hiện các thủ tục nhận chuyển nhượng, thuê quyền sử dụng đất, nhận góp 

vốn bằng quyền sử dụng đất để sản xuất, kinh doanh theo quy định tại Điều 73, 

Luật Đất đai năm 2013. 

Ngoài ra, trên cơ sở xem xét đơn đề nghị ngày 12/12/2022 của Hợp tác xã 

Nông nghiệp Công Sơn về việc xin thuê đất làm trụ sở và nhà xưởng Hợp tác xã. 

Ngày 12/01/2023, UBND huyện đã phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường (đơn vị 

chủ trì) và các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra thực địa khu đất bãi đổ thải 
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thuộc dự án đấu tư xây dựng công trình đường du lịch Hải Yến - Công Sơn - Mẫu 

Sơn, tỉnh Lạng Sơn (Km 18+667 đường tỉnh ĐT.241) tại xã Công Sơn, huyện Cao 

Lộc. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Báo cáo số 

46/BC-STNMT ngày 31/01/2023 về kết quả xem xét đề nghị của Hợp tác xã Nông 

nghiệp Công Sơn về xin thuê đất làm trụ sở và nhà xưởng, trong đó có nội dung 

đánh giá “Theo quy định tại Phụ lục số III Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư ban 

hành kèm theo Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư thì địa bàn xã Công 

Sơn, huyện Cao Lộc thuộc danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư. Thẩm quyền chấp thuận 

dự án đầu tư theo quy định tại khoản 1 Điều 32 Luật Đầu tư năm 2020:  

“Điều 32. Thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư của Ủy ban nhân dân 

cấp tỉnh  

1. Trừ các dự án đầu tư quy định tại Điều 30 và Điều 31 của Luật này, Ủy 

ban nhân dân cấp tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu tư sau 

đây:  

a) Dự án đầu tư có đề nghị Nhà nước giao đất, cho thuê đất không thông 

qua đấu giá, đấu thầu hoặc nhận chuyển nhượng, dự án đầu tư có đề nghị cho 

phép chuyển mục đích sử dụng đất, trừ trường hợp giao đất, cho thuê đất, cho 

phép chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân không thuộc diện phải 

có văn bản chấp thuận của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của pháp luật 

về đất đai;”  

Căn cứ theo các quy định pháp luật nêu trên, Hợp tác xã Nông nghiệp Công 

Sơn hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn ưu đãi đầu tư có đề nghị Nhà 

nước cho thuê đất không qua đấu giá quyền sử dụng đất thuộc trường hợp phải 

chấp thuận chủ trương dự án đầu tư của UBND tỉnh theo quy định của pháp luật 

đầu tư; thời điểm hiện tại Hợp tác xã chưa lập dự án đầu tư được cơ quan có thẩm 

quyền chấp thuận nên chưa có cơ sở để cho thuê đất theo quy định của pháp luật 

đất đai.” 

Ngày 07/02/2023, Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Công văn 

số 439/VP-KT về việc liên quan đến việc xin thuê đất của Hợp tác xã Nông nghiệp 

Công Sơn, trong đó có nội dung: “Không đồng ý cho Hợp tác xã Nông nghiệp 

Công Sơn thuê diện tích khoảng hơn 5.000,0 m2 tại thôn Cốc Tranh, xã Công Sơn, 

huyện Cao Lộc (khu đất bãi đổ thải thuộc dự án Đường du lịch Hải Yến – Công 

Sơn - Mẫu Sơn tại Km18+667 đường tỉnh ĐT.241) do chưa bảo đảm điều kiện 

theo quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật về đầu tư.” 

Do đó, để có mặt bằng xây dựng trụ sở, nhà xưởng phục vụ cho hoạt động 

sản xuất kinh doanh, đề nghị Hợp tác xã Nông nghiệp Công Sơn chủ động liên hệ 

với Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn để được hướng dẫn lập hồ sơ trình cơ 

quan có thẩm quyền chấp thuận chủ trương dự án đầu tư. Sau đó HTX lập hồ sơ 

xin thuê đất gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để được xem xét, giải quyết theo 

quy định. 

Ý kiến 02: Đề nghị UBND huyện, các phòng chuyên môn hướng dẫn, thực 

hiện việc hỗ trợ theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của 

HĐND tỉnh Lạng Sơn về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp 
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tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2025 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 

17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Lạng Sơn (gọi tắt là NQ 08/2019 và NQ 15/2021). 

Trả lời: UBND huyện đã tổ chức họp để xem xét tháo gỡ nội dung này, sau 

cuộc họp đã giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng mời 08 đơn vị doanh nghiệp hợp tác xã 

(14 hồ sơ) đến làm việc ngày 05/12/2023 tại Phòng Kinh tế và Hạ tầng và tổ chức 

họp, bàn giao, trả hồ sơ cho các nhà đầu tư. 

Tại cuộc họp đã thông qua Thông báo Kết luận số 311/TB-UBND ngày 

14/11/2023 của Phó Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp giải quyết các khó khăn, 

vướng mắc đối với 14 hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí phát triển thương hiệu; Thông 

báo kết quả thẩm định kiểm tra thực tế đối với 14 hồ sơ của 08 doanh nghiệp, hợp 

tác xã (biên bản kiểm tra thực tế tại các đơn vị). Đồng thời nghe ý kiến trao đổi của 

các doanh nghiệp, hợp tác xã. Kết quả thống nhất như sau: 14/14 hồ sơ không đảm 

bảo các điều kiện hỗ trợ kinh phí xây dựng và phát triển thương hiệu (khoản 1, 

khoản 2, Điều 9, NQ số 08/2019/NQ-HĐND). Các doanh nghiệp, hợp tác xã đã có 

ý kiến 100% nhất trí với nội dung buổi làm việc và ký nhận lại hồ sơ. Các doanh 

nghiệp, hợp tác xã đã được hướng dẫn nếu tiếp tục có nhu cầu được hỗ trợ theo NQ 

08/2019 và NQ 15/2021 của HĐND tỉnh, rất mong các nhà đầu tư liên hệ đơn vị tư 

vấn hoàn chỉnh hồ sơ chứng từ liên quan đúng theo quy định tại NQ 08/2019 và 

NQ 15/2021, gửi đến Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo thực hiện NQ 08/2019 và NQ 

15/2021 huyện Cao Lộc để được xem xét hỗ trợ theo quy định. Đồng thời lưu ý 

một số điểm như phiếu chuyển tiền phát của Doanh nghiệp, hợp tác xã, không sử 

dụng từ tài khoản của cá nhân, có văn bản thống nhất trong lãnh đạo doanh nghiệp 

về đề xuất hỗ trợ theo NQ 08/2019 và NQ 15/2021; Hoàn chỉnh hợp đồng, biên 

bản thanh lý đồng nhất giữa các điều khoản, đảm bảo doanh nghiệp, hợp tác xã 

phát huy hiệu quả từ nguồn vốn hỗ trợ của nhà nước thực hiện NQ 08/2019 và NQ 

15/2021; Đề xuất các file dữ liệu nhãn mác, bao bì, tem truy xuất nguồn gốc của 

các nhà đầu tư yêu cầu đơn vị tư vấn gửi các phòng NN & PTNT, KTHT huyện 

lưu tại cơ quan để hỗ trợ kịp thời cho các nhà đầu tư khi có nhu cầu. 

Trên cơ sở đó, UBND huyện sẽ chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện hỗ 

trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện đầy đủ hồ sơ để tiếp nhận và sử dụng có 

hiệu quả, đúng mục đích nguồn hỗ trợ của tỉnh theo NQ 08/2019 và NQ 15/2021, 

góp phần phát triển thương hiệu, mở rộng thị trường tăng doanh số và lợi nhuận, 

tạo hướng phát triển bền vững đối với các nhà đầu tư. Đối với 8 nhà đầu tư cần chủ 

động nghiên cứu các văn bản quy định và NQ 08/2019 và NQ 15/2021 để chủ 

động nắm bắt chính sách của Tỉnh, có cách tiếp cận và sử dụng hiệu quả nguồn 

vốn hỗ trợ, thảo luận với đơn vị tư vấn về chi phí thực hiện công tác tư vấn. 

2. Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng môi trường Công Sơn 

Ý kiến: Công ty đang làm dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt đi mua đất hay 

thuê đất thì sẽ không có sự đồng thuận của người dân, nếu mua được đất sau đó 

người dân địa phương phản ứng không cho xây dựng thì thiết hại với doanh nghiệp 
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là vô cùng khó lường. Đề nghị UBND huyện hỗ trợ Công ty trong việc tìm địa 

điểm làm trạm tập kết rác thải sinh hoạt 

Trả lời: Theo Phụ lục số 01 ban hành kèm theo Thông tư số 27/2018/TT-

BTNMT ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về 

thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất, quy định về Đất bãi 

thải, xử lý chất thải (DRA) là đất sử dụng làm bãi để chất thải, rác thải, làm khu xử 

lý chất thải, rác thải nằm ngoài các khu công nghiệp; Căn cứ Quyết định số 

927/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phân bổ chỉ tiêu 

sử dụng đất trong quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 

2050, kế hoạch sử dụng đất tỉnh Lạng Sơn 05 năm (2021 - 2025) cho cấp huyện, thì 

chỉ tiêu đất bãi thải, xử lý chất thải (DRA) phân bổ trên địa bàn huyện Cao Lộc đến 

năm 2025 là 32,1ha, đến năm 2030 là 36,5ha.  

 UBND huyện đã ban hành Công văn số 1647/UBND-TNMT ngày 29/6/2022 

gửi các Sở, Ban, Ngành của tỉnh, các phòng, ban, đơn vị chuyên môn của huyện và 

UBND các xã, thị trấn, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện rà soát, tổng hợp và 

đăng ký nhu cầu sử dụng đất để lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 

2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu (năm 2022) của Điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất huyện Cao Lộc; chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyện (Phòng Tài 

nguyên và Môi trường huyện) tổ chức rà soát và cập nhật vào dự thảo phương án 

điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Cao Lộc, các vị trí dự kiến bố trí bãi đổ 

thải cập nhật đảm bảo theo chỉ tiêu đã được UBND tỉnh phân bổ tại Quyết định số 

927/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Ngày 23/3/2023, UBND tỉnh Lạng Sơn đã phê 

duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 

2023 huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 468/QĐ-UBND, trong đó có 

quy hoạch 21 vị trí các khu đất bãi thải, xử lý chất thải (DRA).  

 Đề nghị Công ty đầu tư xây dựng môi trường Công Sơn liên hệ với Phòng 

Tài nguyên và Môi trường để được cung cấp thông tin cụ thể vị trí, địa điểm, quy 

mô các khu đất bãi thải, xử lý chất thải theo điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến 

năm 2030 huyện Cao Lộc đã được phê duyệt; Đồng thời thực hiện lập dự án đầu tư 

trình cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt để có đủ cơ sở tổ chức triển khai 

thực hiện. 

3. Công ty TNHH Quyết Thắng 

Ý kiến: Công ty đã bỏ chi phí để thực hiện các thủ tục hành chính về việc 

xin cấp mỏ đất để có nguyên liệu phục vụ cho sản xuất gạch, song do từ cơ chế 

chính sách có rất nhiều bất cập nên đến nay Công ty chưa có mỏ đất để sản xuất, 

phải tận dụng thu gom các loại nguyên liệu từ các công trình xây dựng, làm tăng 

chi phí cho sản xuất trong việc làm phát sinh nghĩa vụ tài chính về thuế tài nguyên 

và phí bảo vệ môi trường. Công ty đề nghị một số nội dung sau: 

- Đề nghị tạo điều kiện cho doanh nghiệp được thực hiện đăng ký và cho 

phép khai thác đất tại địa điểm mỏ Nà Ca trên diện tích 16.199,2m2, tại thửa đất số 

139 tờ bản đồ số 24, địa điểm thôn Nà Ca, xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc. 

- Đề nghị được cắt giảm các thủ tục hành chính trong việc lập hồ sơ kéo dài 

tổn phí thời gian, tài chính không cần thiết. 
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Trả lời: 

- Đối với đề nghị tạo điều kiện cho doanh nghiệp được thực hiện đăng ký và 

cho phép khai thác đất tại địa điểm mỏ Nà Ca trên diện tích 16.199,2m2, tại thửa 

đất số 139 tờ bản đồ số 24, địa điểm thôn Nà Ca, xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc 

Theo Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng 

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Lạng Sơn đến năm 2020, tầm 

nhìn đến năm 2030; trên địa bàn huyện Cao Lộc có 01 điểm mỏ tại Nà Ca 1, thôn 

Phai Luông, xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc được quy hoạch sử dụng đất làm 

nguyên liệu sản xuất gạch ngói với diện tích 10,07 ha, trữ lượng mỏ 1.989.000 m3 

(trong đó có thửa đất số 139 tờ bản đồ số 24 mà Công ty đề xuất). Mỏ Nà Ca 1 

thuộc khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo Quyết định số 

1084/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt bổ sung khu 

vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (lần 1). 

Đối chiếu với bản đồ ban hành kèm theo Quyết định số 468/QĐ-UBND 

ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch 

sử dụng đất đến năm 2030 huyện Cao Lộc và Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 

huyện Cao Lộc được phê duyệt tại Quyết định số 2274/QĐ-UBND ngày 

31/12/2023 của UBND tỉnh thì vị trí thửa đất số 139, tờ bản đồ địa chính số 24 xã 

Hợp Thành được biểu thị là Đất làm vật liệu sản xuất gạch. 

Việc thực hiện thủ tục hành chính khai thác đất tại địa điểm mỏ Nà Ca nêu 

trên được quy định tại Quyết định số 1816/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 của 

UBND tỉnh Lạng Sơn về công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung 

và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một 

cửa liên thông lĩnh vực khoáng sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên 

và Môi trường tỉnh Lạng Sơn. Thẩm quyền cấp Giấy phép thăm dò khoáng sản, 

Giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường là UBND 

cấp tỉnh (theo khoản 2, điều 82 Luật Khoáng sản năm 2010).  

+ Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép thăm dò khoáng sản theo quy định tại khoản 

1 Điều 47 Luật Khoáng sản năm 2010 và khoản 1 Điều 49 Nghị định số 

158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Khoáng sản. 

+ Hồ sơ đề nghị phê duyệt trữ lượng khoáng sản theo quy định tại khoản 1 

Điều 50 Luật Khoáng sản năm 2010 và Điều 50 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP. 

+ Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác khoáng sản theo quy định tại khoản 

1 Điều 59 Luật Khoáng sản năm 2010 và khoản 1 Điều 51 Nghị định số 

158/2016/NĐ-CP. 

Để được xem xét, cấp giấy phép thăm dò đánh giá trữ lượng, khai thác 

khoáng sản theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010, đề nghị Công ty lập hồ 

sơ nộp tại Quầy số 05 - Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn (Địa 

chỉ: Phố Dã Tượng, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng 

Sơn) để chuyển Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, giải quyết theo quy định. 

- Đối với đề nghị được cắt giảm các thủ tục hành chính trong việc lập hồ sơ 

kéo dài tổn phí thời gian, tài chính không cần thiết:  
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Về thủ tục hành chính xin cấp mỏ đất để phục vụ cho sản gạch thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường. Đối với đề nghị 

của Công ty được cắt giảm các thủ tục hành chính liên quan, Phòng Tài nguyên và 

Môi trường huyện xin tiếp thu và sẽ có ý kiến với Sở Tài nguyên và Môi trường để 

được xem xét và tham mưu cho UBND tỉnh quyết định theo quy định. 

4. Công ty TNHH MTV Hoàng Liên MC 

Ý kiến: Đề nghị UBND huyện Cao Lộc, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Cao Lộc giải quyết nội dung “Đề nghị cấp trên xem xét hỗ trợ xây dựng tuyến 

đường vào khu dự án Mác Ca ở thôn Nà Thà, xã Yên Trạch, dài 1km, rộng 3,5m 

và hỗ trợ chuyển đổi mục đích khoảnh đất để xây dựng nhà sơ chế sản phẩm Mác 

Ca tại chỗ”. 

Trả lời: Nhu cầu đầu tư con đường vào khu sản xuất thuộc dự án Mác Ca ở 

thôn Nà Thà, xã Yên Trạch của Công ty TNHH MTV Hoàng Liên MC là thực tế. 

Tuy nhiên năm 2024, UBND huyện đã giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp 

với UBND các xã, thị trấn tổng hợp nhu cầu xi măng GTNT năm 2024 là 6.022,5 

tấn, nhu cầu xi măng của các đơn vị là rất lớn, dự kiến cấp xi măng làm đường 

GTNT năm 2024 cho xã Cao Lâu 500 tấn về đích Nông thôn mới năm 2024, xã 

Tân Liên 203 tấn xây dựng Nông thôn mới nâng cao, xã Hoà Cư 200 tấn chuẩn bị 

cho xây dựng Nông thôn mới năm 2025, các xã còn lại dự kiến phân bổ từ 30 đến 

dưới 100 tấn. 

Với tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương như vậy, UBND huyện Cao Lộc không thể phân bổ xi măng 

cho Công ty TNHH MTV Hoàng Liên MC làm đường vào khu dự án Mác Ca ở 

thôn Nà Thà, xã Yên Trạch, dài 1km, rộng 3,5m; Đồng thời, UBND huyện Cao 

Lộc đã kiểm tra, khảo sát tuyến đường này có 03 hộ dân đầu tuyến, 02 hộ dân trên 

tuyến và chủ yếu phục vụ việc canh tác đồi rừng, vườn cây của các hộ dân trên địa 

bàn xã Yên Trạch. Do đó, UBND huyện Cao Lộc sẽ chỉ đạo các phòng chuyên 

môn, UBND xã Yên Trạch, phối hợp với Công ty TNHH MTV Hoàng Liên MC, 

Trưởng thôn vận động nhân dân trên địa bàn hiến đất san gạt nền đường thuận lợi 

cho việc đi lại, thực hiện xã hội hoá việc quyên góp vật tư vật liệu, kinh phí, ngày 

công lao động để chủ động cải tạo, sửa chữa con đường. 

5. Công ty cổ phần Hữu Nghị Xuân Cương 

Ý kiến 01: Vướng mắc trong công tác GPMB, đã hết thời hạn đầu tư, đề 

nghị được hỗ trợ cụ thể về nội dung đã đủ điều kiện để bàn giao dự án chưa (TĐC 

Hoàng Văn Thụ), cần phải thực hiện những nội dung gì? Muốn tách giai đoạn để 

thực hiện dự án có được không? 

Trả lời: Đối với quỹ đất dự kiến giao tái định cư cho các hộ theo Thông báo 

số 308/TB-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc kết luận giao 

ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh có nêu “Để đáp ứng yêu cầu chỗ ở đối 

với các hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất, sau khi xem xét, UBND tỉnh đồng ý chủ 

trương cho UBND huyện Cao Lộc bố trí tái định cư cho các hộ gia đình, cá nhân 

bị thu hồi đất phải di chuyển chỗ ở của dự án Bến xe, trạm trung chuyển hành 

khách - hàng hóa, điểm tập kết kiểm tra hàng hóa xuất nhập khẩu tại cửa khẩu 

quốc tế Hữu Nghị tại dự án Mở rộng khu tái định cư Hoàng Văn Thụ, thị trấn 
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Đồng Đăng. Giao UBND huyện Cao Lộc: Tổ chức tuyên truyền, vận động, lấy ý 

kiến về sự đồng thuận của người dân bị thu hồi đất phải di chuyển chỗ ở khi bố trí 

tái định cư tại Dự án mở rộng Khu tái định cư Hoàng Văn Thụ; thực hiện các thủ 

tục liên quan để bố trí tái định cư cho các dự án đang triển khai trên địa bàn đối 

với phần diện tích đủ điều kiện giao đất.” 

Qua kiểm tra rà soát quỹ đất tại khu Tái định cư Hoàng Văn Thụ hiện nay 

vẫn đủ nhu cầu giao cho các hộ theo Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 

27/2/2019 của UBND huyện Cao Lộc về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư của dự án (24 lô theo Quyết định). Trong quá trình thực hiện còn 

vướng mắc cụ thể như sau: Dự án trước đây đã được phê duyệt phê duyệt điều 

chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết, tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 4216/QĐ-UBND 

ngày 13/8/2021 trong đó thể hiện ranh giới khu tái định cư của dự án với diện tích 

là 1.980,0m2 và đã được đối thoại, tuyên truyền, vận động niêm yết công khai theo 

quy định. Tuy nhiên đến nay chủ đầu tư vẫn chưa thực hiện các thủ tục trình 

UBND huyện Cao Lộc điều chỉnh phạm vi tái định cư ra khỏi ranh giới thực hiện 

dự án. Do vậy khó khăn cho công tác tuyên truyền vận động người dân theo ý kiến 

chỉ đạo của UBND tỉnh. Trên cơ sở đó, đề nghị Công ty chủ động rà soát, hoàn 

thiện các hồ sơ liên quan đến các nội dung điều chỉnh dự án; phối hợp chặt chẽ với 

các phòng, ban chuyên môn của huyện trong việc thực hiện các nội dung điều 

chỉnh Quyết định 4216/QĐ-UBND ngày 13/8/2021 theo nội dung Công văn số 

4724/VP-KT ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh (UBND huyện đã có Công văn số 

2177/UBND-KTHT ngày 18/8/2023 về việc thực hiện điều chỉnh Quy hoạch chi tiết 

tỷ lệ 1/500 Bến xe, trạm trung chuyển hành khách - hàng hóa). 

Đối với nội dung tách giai đoạn để thực hiện dự án: Nội dung này đề nghị 

Chủ đầu tư đến liên hệ, phối hợp cùng Phòng Kinh tế Hạ tầng huyện, các phòng 

chuyên môn có liên quan rà soát để báo cáo Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu 

Đồng Đăng - Lạng Sơn và UBND tỉnh xem xét quyết định. 

 Ý kiến 02: Công ty có trên 700 lao động, khoảng 60% người lao động là 

người Lạng Sơn, công ty có nhu cầu xin được cấp đất để người lao động có chỗ ở 

đảm bảo, yên tâm lao động, đã đề xuất nhiều lần nhưng chưa được giải quyết 

Trả lời: Liên quan đến nội dung này, Văn phòng UBND tỉnh đã có Công văn 

số 5815/VP-KTN ngày 31/12/2021 về việc xem xét đề nghị của Công ty cổ phần 

Hữu Nghị Xuân Cương; Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì phối hợp với các cơ 

quan liên quan tổ chức kiểm tra và có Báo cáo số 22/BC-STNMT ngày 20/01/2022 

về việc kết quả xem xét đề nghị của Công ty cổ phần Hữu Nghị Xuân Cương về bố 

trí đất xây dựng nhà ở công nhân phục vụ phòng, chống dịch Covid-19. 

Trên cơ sở báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng UBND 

tỉnh đã ban hành Công văn số 406/VP-KT ngày 28/01/2022 với nội dung UBND 

tỉnh chưa xem xét đề nghị của Công ty cổ phần Hữu nghị Xuân Cương về bố trí 

địa điểm xây dựng nhà ở công nhân phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 do các 

vị trí đề xuất không phù hợp với quy hoạch xây dựng; Quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất và chủ trương đầu tư dự án Bến xe, trạm trung chuyển hành khách - 

hàng hóa; điểm tập kết kiểm tra hàng hóa xuất nhập khẩu tại Cửa khẩu Quốc tế 

Hữu Nghị.  
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Do đó, Công ty cổ phần Hữu Nghị Xuân Cương có nhu cầu sử dụng đất để 

xây dựng nhà ở cho người lao động, nhưng chưa phù hợp với quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng được duyệt, đề nghị liên hệ với UBND 

thị trấn Đồng Đăng, UBND huyện Cao Lộc (qua Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) và các cơ quan chuyên môn của 

tỉnh để được hướng dẫn và đăng ký nhu cầu sử dụng đất để cập nhật, bổ sung 

trong phương án quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, quy hoạch xây dựng liên quan 

tại kỳ điều chỉnh gần nhất làm cơ sở để cơ quan chức năng xem xét chủ trương 

cấp đất xây dựng nhà ở cho người lao động của Công ty theo quy định. 

 UBND huyện Cao Lộc báo cáo kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc cho 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2024; 

đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn xem xét, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT Huyện uỷ; (b/c) 

- TT HĐND huyện; (b/c) 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng: TC-KH, TN&MT, KT&HT; 

- Trung tâm PTQĐ huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Nguyễn Duy Anh 
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